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PREGÃO ELETRÔNICO NACIONAL – NC 1240-17 

 
SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO NAS DEPENDÊNCIAS DA ITAIPU EM FOZ 

DO IGUAÇU, GUAÍRA, SANTA HELENA E USINA HIDRELÉTRICA DE ITAIPU (EXCETO ÁREA 
INDUSTRIAL); SERVIÇOS DIVERSOS EM FOZ DO IGUAÇU E NO ÂMBITO DA USINA HIDRELÉTRICA DE 

ITAIPU (EXCETO ÁREA INDUSTRIAL) E OPERAÇÃO DE COPAS EM GUAÍRA E SANTA HELENA 
 
 

ADITAMENTO 1 
 
 
I) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condições 
(CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NC 1240-17, a ITAIPU responde perguntas formuladas por 
interessadas nesta licitação: 
 
PERGUNTA 1 
1.5 GARANTIA PARA CONSTRUÇÃO, FORNECIMENTO OU PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
(PERFORMANCE BOND) - Nesta contratação será exigida Garantia para Construção, 
Fornecimento ou Prestação de Serviços (Performance Bond), correspondente a 5% (cinco por 
cento) do valor básico contratual. Qual é o real valor dos 5% do valor básico contratual? 
 
RESPOSTA 
A base de cálculo para definição do valor do seguro (5%) corresponde ao valor total do futuro 
contrato, que é resultante da proposta comercial vencedora do certame. 
 
 
PERGUNTA 2 
Referente ao Edital do Pregão 1240-17 no que tange a distribuição das funções/postos favor 

informar para qual cidade cada função solicitada deverá ser cotada. 
 
RESPOSTA 
As informações e os dados que integram o "Orçamento Estimado" e a “Planilha de Preços” 
permitem que a consulente defina a quantidade de mão-de-obra para cada localidade. Os itens 
assim representam cada localidade: 
ITENS 1 à 5: Foz do Iguaçu; 
ITEM 6 - 1 (um) Posto em Santa Helena e 1 (um) em Guaíra. (reportar-se ao item 2.1.3 das 
Especificações Técnicas); 
ITEM 7 - Santa Helena com 375 m² de área interna e 821 m² de área externa. Guaíra com 515 
m² de área interna e 743 m² de área externa. (reportar-se ao Item 9 das "Especificações 
Técnicas"). 
 
 
PERGUNTA 3 
Solicitamos a disponibilização das planilhas de composição dos preços estimados para o Grupo 
3: INSUMOS DIVERSOS, dos ENCARGOS “A”, sejam elas, conforme descrito no Anexo II - 
Orçamento Estimado.xls: 

Plan_Aux_A_Uniformes_EPI_EPC_Geral" com estimativa de valores de uniformes e EPI para 
atendimento do contrato; 

Plan_Aux_B_Uniformes_EPI_EPC_Gramadão" com estimativa de valores de uniformes e EPI 
para atendimento do contrato; 

Plan_Aux_C_Custo_Mat_Limp_Higienização_Geral" com estimativa de valores de materiais 
consumidos (mês) para atendimento do contrato; 
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Plan_Aux_D_Custo_ Mat_Limp_Higienização_Gramadão" com estimativa de valores de 
materiais consumidos (mês) para atendimento do contrato; 

Plan_Aux_E_Custo_Veículo_e_Combustivel" com valores estimado do veículo e combustível 
(mês) para atendimento do contrato; 

Plan_Aux_F_Custo_Maq_Equipamentos_Geral" com os valores estimados para máquinas e 
equipamentos (mês) para atendimento do contrato; 

Plan_Aux_G_Custo_Maq_Equipamentos_Gramadão" com os valores estimado para máquinas e 
equipamentos (mês) para atendimento do contrato. 
 
RESPOSTA 
Favor reportar-se ao item II deste Aditamento. 
 
PERGUNTA 4 
Favor informar qual a empresa terceirizada presta atualmente os serviços de serviços de 
limpeza, higienização e conservação nas dependências da Itaipu em Foz do Iguaçu, Guaíra, 
Santa Helena e usina hidrelétrica de Itaipu (exceto área industrial); serviços diversos em Foz 
do Iguaçu e no âmbito da usina hidrelétrica de Itaipu (exceto área industrial) e operação de 
copas em Guaíra e Santa Helena. 
 
RESPOSTA 
A atual prestadora dos serviços é Labor Obras Ltda. 
 
 
II) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.2 do Caderno de Bases e Condições do 
Pregão Eletrônico Nacional NC 1240-17, a ITAIPU disponibiliza em anexo, no formato PDF e 
Excel, as Planilhas Auxiliares A, B, C, D, E, F e G do Orçamento Estimado Anexo II, com 
composição de custos estimados. 
 
 
 
III) Permanecem inalteradas as demais condições do Caderno de Bases e Condições do 
Pregão Eletrônico Nacional NC 1240-17. 
 
 
 
 

Emitido por: Divisão de Suporte Técnico  Data: 25 de julho de 2017 

 


